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Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Islands Regering og Naalakkersuisut 

i Grønland til at iværksætte undersøgelser af mikroplastindholdet i havets levende 

ressourcer samt udbredelsen af plastikforurening i det nordatlantiske havområde. 

Undersøgelsens resultater ønskes fremlagt for Vestnordisk Råd i 2018. 

(Delegationsformand Vivian Motzfeldt) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Forskning) 

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation nr. 3/2017.  

 

Naalakkersuisut er enig i, at det er vigtig at have fokus på plastikforurening. Der er allerede 

igangsat undersøgelser, der har til formål at afdække omfanget af plastikforurening i havet 

omkring Grønland.  

 

Pinngortitaleriffik deltager således i et projekt om Systematisk Undersøgelse af Marint 

Affald, kaldet SUMAG. SUMAG-projektet vurderer, at plast udgør 80 % af alt 

menneskeskabt affald, der skyller op på vores kyster. Affaldet kommer både fra bynære kilder 

på land og fra kilder på havet som skibstrafik og fiskeri.  

 

SUMAG undersøgelserne viser, at det marine affald hovedsageligt kommer fra lokale 

forureningskilder. Undersøgelserne omfatter blandt andet målinger af mikroplastik i 

havbunden omkring Sisimiut. Undersøgelserne viser, at de højeste niveauer af mikroplast 

forekommer tættest på byen. Det vil sige, at plastikken i høj grad kommer fra lokale 

forureningskilder og kun i mindre grad bliver ført hertil med havstrømmene. SUMAG har 

endvidere undersøgt maveindholdet i 70 mallemukker fra Grønland. Mere end 80 % af disse 

fugle havde plastik i maven.  

 

Et andet forskningsprojekt er PlastArc, som Aarhus Universitet indgår i. PlastArc projektet 

undersøger mikroplastik i fisk, i bundlevende dyr og i havbund ved Grønland og ved 

Svalbard. Undersøgelserne er finansieret af Nordisk Ministerråd. Resultaterne forventes 

publiceret i starten af 2019. Naalakkersuisut har opfordret de relevante forskningsinstitutioner 

til at dele deres viden og forskningsresultater om plastiskforureningen med deres kollegaer i 

Vestnorden og med Vestnordisk Råd.  

 

Naalakkersuisut har et godt samarbejde med Færøernes Landsstyre og Islands regering 

igennem en række eksisterende internationale fora, såsom vestnordisk, nordisk og arktisk råd. 

Igennem disse fora udveksles erfaringer og deles viden. Naalakkersuisut vil i denne 

sammenhæng sørge for, at relevante rapporter deles mellem landene. Ligesom 

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at ny viden skal være lettilgængelig for landets borgere.  

 



Naalakkersuisut vurderer ikke, at der bør afsættes midler til at igangsætte nye undersøgelser 

af plastikforureningen i havmiljøet, da der allerede er forskellige forskningsprojekter i gang. 

Men Naalakkersuisut finder det vigtigt, at viden fra disse undersøgelser deles med relevante 

samarbejdspartnere og Vestnordisk Råd.  

 

På baggrund af de fremførte bemærkninger skal jeg derfor sammenfattende på vegne af 

Naalakkersuisut indstille, at Inatsisartut tilslutter sig rekommendationen.  

 

  


